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 Comune di Arienzo 

Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 47 DEL 26.10.2021 

 

OGGETTO: Regolamento in materia di rateizzo delle entrate comunali di natura tributaria ed 

extra tributaria approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 02.11.2020. 

Modifiche ed integrazioni. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 19,00 nella sala consiliare, in 

seguito ad avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio prot. n. 0009735 del 

19.10.2021 notificato a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  

2 CALCAGNO Anna Maria X  

3 CASTORIO Lelio X  

4 D’AGOSTINO Maria Grazia X  

5 FERRARA Amanda X  

6 PISCITELLI Giuseppe X  

7 RIVETTI Antonio X  

8 RIVETTI Michele X  

9 VERDICCHIO Luigi  X 

10 CRISCI Vincenzo  X 

11 IPPOLITO Gaetana  X  

12 VIGLIOTTI Mattia X  

13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 11 2 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Regolamento in materia di rateizzo delle entrate comunali di natura tributaria ed 

extra tributaria approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 02.11.2020. 

Modifiche ed integrazioni. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 

resi i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 D,.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici;                               

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;                                                                             

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;             

VISTO l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 322 del 30.12.2020; 

VISTA la Legge del 27 luglio 2020, n. 212 recante “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 

contribuente” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 177 del 31.07.2020 , nota come 

Statuto del contribuente, aggiornaa con le modifiche apportate, da ultimo, dal D.L. 30 aprile 2019, n. 

34, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58. 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 12 settembre 2012 recante 

“Disposizioni in materia di ripetibilità delle spese di notifica e determinazione delle somme oggetto 

di recupero nei confronti del destinatario dell'atto notificato 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001), ed in particolare l’art. 36 - Modalità di riscossione 

dei tributi da parte di regioni ed enti locali.  

1. Ferma restando l'eventuale utilizzazione di intermediari previsti da norme di legge o di 

regolamento, le regioni, le province, i comuni e gli altri enti locali possono prevedere la riscossione 

spontanea dei propri tributi secondo modalità che, velocizzando le fasi di acquisizione delle somme 

riscosse, assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita trasmissione 

all'ente creditore dei dati del pagamento stesso.  

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, del decreto legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito in legge n. 

31/2008 inerente la riscossione coattiva;. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante 

“Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”. 
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VISTO il Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 reca “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato”. In particolare l’articolo 2 

dispone che “Il procedimento di coazione comincia con la ingiunzione, la quale consiste nell'ordine, 

emesso dal competente ufficio dell'ente creditore, di pagare entro trenta giorni, sotto pena degli atti 

esecutivi, la somma dovuta. La ingiunzione è vidimata e resa esecutoria dal pretore nella cui 

giurisdizione risiede l'ufficio che la emette, qualunque sia la somma dovuta; ed è notificata, nella 

forma delle citazioni, da un ufficiale giudiziario addetto alla pretura o da un usciere addetto 

all'Ufficio di conciliazione.” Il potere del Pretore di rendere esecutivi atti emanati da autorità 

amministrative è stato soppresso dall'art. 229, D.Lgs. 19 febbraio 1998, n. 51 il quale, inoltre, ha 

disposto che gli atti sono esecutivi di diritto. 

 

PREMESSO che il Consiglio comunale con delibera n. 12 del 02.11.2020 adottava il Regolamento 

in materia di rateizzo delle entrate comunali di natura tributaria ed extra tributaria;   

EVIDENZIATO che il predetto Regolamento è stato approvato in conseguenza della presa d’atto 

dello scarso tasso di riscossione delle entrate comunali, sia di natura tributaria, che extratributaria, 

del Comune di Arienzo registrato negli ultimi anni ed attestatosi al di sotto della media nazionale; 

RICHIAMATO il testo del citato Regolamento, che disciplinava in favore dei contribuenti in 

situazione di difficoltà economica che ne facessero richiesta, la possibilità di ottenere una 

rateizzazione fino ad un massimo di 18 (diciotto rate) dei carichi arretrati riferiti ad entrate tributarie 

ed extra tributarie, risultanti da avvisi di accertamento e/o ingiunzioni derivanti da riscossione 

coattiva, inclusi oneri e spese,  relativi ad annualità pregresse fino all’anno 2019 incluso ed, 

esclusivamente in riferimento al canone del servizio idrico integrato, fino all’anno 2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato 

di emergenza epidemiologica determinato dalla pandemia da Covid-19, prorogato dal DECRETO-

LEGGE 23 luglio 2021, n. 105 fino al 31 dicembre 2021; 

VISTI gli effetti devastanti della crisi economica innescata dalla pandemia da Covid-19, che ha inciso 

in modo straordinario, grave ed inaspettato sull’andamento dell’economia mondiale e nazionale, con 

effetti catastrofici in termini di riduzione della capacità contributiva di famiglie ed imprese e 

conseguente drastico calo delle entrate comunali sia di natura tributaria che extratributaria; 

RITENUTO di adottare interventi a sostegno dell’economia locale, gravemente colpita dalla crisi 

economico-sociale, attraverso l’adozione di misure volte a favorire il pagamento spontaneo da parte 

dei contribuenti dei debiti derivanti da carichi tributari pregressi riferiti ad entrate comunali di natura 

tributaria ed extratributaria nell’ottica del conseguimento di un incremento sensibile del tasso di 

riscossione delle entrate con evidenti positive ripercussioni in termini di incremento della liquidità 

dell’Ente; 

VALUTATO, pertanto, di inserire nel regolamento la possibilità per la Giunta comunale di prevedere 

con proprio motivato provvedimento, di rimettere in termini i contribuenti interessati1, qualora 

l’adempimento degli obblighi tributari, ivi compreso quello inerente al versamento dei tributi, sia 

stato impedito per causa di forza maggiore ovvero eventi eccezionali e imprevedibili non dipendenti 

o comunque riconducibili alla volontà ed alla buona fede dei contribuenti; 

RITENUTO, altresì, di prevedere una rimodulazione e dilazione delle tipologie2 di piani di 

                                                                 
1 Rimessione in termini: si veda l’articolo 9, comma 1, legge n. 212/2000 (Disposizioni in materia di statuto dei diritti 

del contribuente). 
 

2 Sospensione e dilazione del debito: si veda l’articolo 9, comma 2, legge n. 212/2000 (Disposizioni in materia di 

statuto dei diritti del contribuente). 

http://bd01.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=1248903216&KEY=01LX0000017405&
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ammortamento applicabili ai contribuenti in funzione dell’importo dei debiti accumulati allo scopo 

di incentivarne la regolarizzazione, fermo restando l’importo minimo della rata stabilito dalle leggi 

di tempo in tempo vigenti e di estendere il campo di applicazione del rateizzo a tutte le tipologie di 

entrate comunali pregresse di natura tributaria ed extra-tributaria; 

RITENUTO, quindi, opportuno, impartire apposito indirizzo al Responsabile del Settore II – 

FINANZIARIO, PERSONALE E TRIBUTI preordinato all’inserimento delle predette previsioni nel 

testo del Regolamento in argomento nel senso sopra illustrato,  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti Dr Tullio Bongo ai sensi dell’art. 239, co. 

1, lettera b), punto 7), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, reso con Verbale N. 19 del 26.10.2021, 

acclarato al prot. n. 10017 del 26.10.2021; 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integramente riportate; 

 

1. DI MODIFICARE ED INTEGRARE il Regolamento in materia di rateizzo delle entrate 

comunali di natura tributaria ed extra tributaria approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

12 del 02.11.2020, con la previsione di ulteriori misure a sostegno delle famiglie e delle imprese 

gravemente colpite dalla crisi economico-sociale innescata dalla pandemia da Covid-19, volte a 

favorire il pagamento spontaneo da parte dei contribuenti dei debiti derivanti da carichi tributari 

pregressi riferiti ad entrate comunali di natura tributaria ed extratributaria attraverso le seguenti 

disposizioni: 

- possibilità per la Giunta comunale, con proprio motivato provvedimento, di rimettere in termini 

i contribuenti interessati, qualora l’adempimento degli obblighi tributari, ivi compreso quello 

inerente al versamento dei tributi, sia stato impedito per causa di forza maggiore ovvero eventi 

eccezionali e imprevedibili non dipendenti o comunque riconducibili alla volontà ed alla buona 

fede dei contribuenti; 

- rimodulazione delle tipologie dei piani di ammortamento applicabili in funzione dell’importo 

dei debiti accumulati; 

- estensione del campo di applicazione del rateizzo a tutte le tipologie di entrate comunali 

pregresse di natura tributaria ed extra-tributaria, il tutto allo scopo di accrescerne il tasso di 

riscossione con evidenti positive ripercussioni in termini di incremento della liquidità dell’Ente; 

 

2. DI ADOTTARE, conseguentemente, le opportune modifiche al testo del Regolamento in oggetto 

approvando il testo nella versione modificata e integrata, che viene allegata al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività della 

presente deliberazione. 

 

Arienzo, lì 16.10.2021 

Il Presidente  

Antonio Rivetti 
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 Comune di Arienzo 

Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Regolamento in materia di rateizzo delle entrate comunali di natura tributaria ed 

extra tributaria approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 02.11.2020. 

Modifiche ed integrazioni. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 26.10.2021 

Il Responsabile del Settore II – FINANZIARIO, TRIBUTI E 

PERSONALE 

 

Ing. Francesco Perretta 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 26.10.2021 

Il Responsabile del Settore II – FINANZIARIO, TRIBUTI E 

PERSONALE 

 

Ing. Francesco Perretta 
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Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

 

Il Sindaco Giuseppe Guida chiede la parola ed illustra la proposta. Comunica che, avendo constatato 

nell’ultimo periodo l’afflusso presso l’Ufficio tributi di diversi cittadini arienzani desiderosi di 

cogliere l’occasione concessa da questa Amministrazione di fruire del beneficio del rateizzo dei 

carichi tributari pregressi, e, verificata la sussistenza di molteplici cittadini che risultano morosi nei 

confronti del Comune per importi cospicui, si è ritenuto di introdurre alcune modifiche al 

Regolamento sul rateizzo dei carichi tributari approvato con delibera consiliare n. 12 del 02.11.2020 

preordinate, tra l’altro, a dilazionare, seppur di poco, il termine di presentazione dell’istanza di 

rateizzo, allo scopo di favorire la regolarizzazione della posizione degli utenti morosi. Si è ritenuto, 

inoltre, di rimodulare l’articolazione in fasce degli importi dei debiti ammessi a rateizzo allo scopo 

di andare incontro alle esigenze dei contribuenti che, pur versando in situazioni di difficoltà per le 

gravi conseguenze economiche generate dalla pandemia da covid-19, sono intenzionati a 

regolarizzare la propria posizione debitoria nei confronti dell’Ente tramite ricorso al rateizzo in 

discorso. L’introduzione delle suddette modifiche al Regolamento in argomento consentiranno al 

Comune di recuperare in tempi ragionevoli, auspicabilmente, gran parte delle entrate tributarie 

relative a tributi comunali pregressi che risultano ad oggi non riscossi, con evidenti benefici in termini 

di aumento della liquidità dell’Ente e connesso risparmio dei costi derivanti dal minor ricorso 

all’anticipazione di tesoreria. 

 

Il Consigliere Mattia Vigliotti chiede la parola: chiede di conoscere se la prevista proroga al 

31.12.2021 del termine per la presentazione delle istanze di rateizzo sia una tantum. 

 

Il Sindaco Giuseppe Guida chiarisce che detta opportunità di dilazione del termine che 

l’Amministrazione intende dare ai contribuenti è temporanea ed è limitata alla data del 31.12.2021. 

Resta inteso, infatti, che nessun’altro sconto e/o agevolazione verranno concessi al difuori della 

suddetta dilazione. Al contrario, l’Amministrazione attiverà tutti i rimedi previsti dalla legge per il 

recupero dei crediti nei confronti dei contribuenti che persevereranno in situazioni di morosità nei 

confronti dell’Ente per debiti tributari e assimilati.  

 

Non essendoci ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dichiara chiusa la discussione 

e dichiara aperta la votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito, proclamato dal Presidente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

➢ Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Regolamento in materia di rateizzo delle entrate comunali di natura tributaria ed 

extra tributaria approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 02.11.2020. 

Modifiche ed integrazioni.”; 

➢ Acquisiti sulla presente proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

da parte competente responsabile del Settore II – ECONOMICO-FINANZIARIO, TRIBUTI E 

PERSONALE ai sensi dell’art. 49, 1° comma e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti in 

calce al presente atto; 

➢ Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore dei conti Dr Tullio Bongo ai sensi dell’art. 239, 

co. 1, lettera b), punto 7), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, reso con Verbale N. 19 del 26.10.2021, 

acclarato al prot. n. 10017 del 26.10.2021; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 
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PRESENTI:  N. 11 

VOTANTI: N. 11 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 11 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento in materia di rateizzo 

delle entrate comunali di natura tributaria ed extra tributaria approvato dal Consiglio 

comunale con deliberazione n. 12 del 02.11.2020. Modifiche ed integrazioni.”;”. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 11 

VOTANTI: N. 11 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 11 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 per un più celere prosieguo degli atti conseguenti. 
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Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Antonio Rivetti                                                                              Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

          

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 27.12.2021 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione

                                Alessandro Zimbardi     

 

  

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 27.12.2021 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

 

________________________________________________________________________________                                                                                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 27.12.2021 al 10.01.2022.  

 

Arienzo, lì 27.12.2021 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione

                                Alessandro Zimbardi     

 


